

**Expediente N.º LICIT/99/139/2025/0103**

**ANEXO II. JUSTIFICACIÓN VALOR ESTIMADO Y  
MODIFICACIONES.**

El objeto de la presente licitación es el establecimiento de las condiciones por las que se va a regir la Contratación del suministro de productos de apoyo y equipo para el entrenamiento del movimiento, la fuerza y el equilibrio para FREMAP, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social Nº 61.

Conforme a la normativa de contratación pública se desglosan a continuación los cálculos realizados que justifican el valor estimado establecido para esta licitación y en caso de estar previstas las modificaciones asociadas a la misma.

El cálculo del valor estimado se ha realizado teniendo en cuenta los consumos estimados para la duración del contrato (24 meses duración inicial + 1 posible prórroga de 24 meses). Dichos consumos se obtienen revisando la actividad sanitaria de los años anteriores y la previsión para los años de duración del contrato teniendo en cuenta el porcentaje de crecimiento que se espera tener en los hospitales y centros de FREMAP. Por otro lado, los precios de cada producto son facilitados por el Área Técnica Responsable, siendo estos precios contrastados con el mercado y teniendo en cuenta el IPC para la duración del contrato, así como los costes tanto directos como indirectos que están asociados al suministro, dichos costes no es posible desglosarlos puesto que se encuentran incluidos dentro del mismo precio (materia prima, mantenimiento, distribución etc).

Así, el presupuesto obtenido es el siguiente:

- Presupuesto duración inicial del contrato (24 meses) asciende a € (Impuestos indirectos no incluidos):

<b>PRESUPUESTO PARA LA DURACIÓN INICIAL DEL CONTRATO</b>	
Lote 1	78.595,26 €
Lote 2	218.869,20 €
<b>TOTAL</b>	<b>297.464,46 €</b>

#### LOTE 1: Contratación del suministro de productos de apoyo

Producto	Descripción del Producto	Consumos Estimados para la duración inicial del contrato (24 meses)	Precio máximo por unidad (en euros, impuesto/s indirecto/s no incluidos)	Total oferta (en euros, impuesto/s indirecto/s no incluidos)
1	Silla de ducha e inodoro con ruedas	38	409,10 €	15.545,80 €
2	Silla de ducha e inodoro con ruedas para persona obesas	2	3.158,30 €	6.316,60 €

3	Silla de ducha e inodoro con ruedas con reposapiés separados	4	558,00 €	2.232,00 €
4	Silla de ducha e inodoro autopropulsable tallas normales	12	990,62 €	11.887,44 €
5	Silla de ducha e inodoro autopropulsable tallas normales con reposapiés separados	4	730,00 €	2.920,00 €
6	Silla de ducha basculante	6	1.106,29 €	6.637,74 €
7	Tabla de bañera con asidero tipo Fresh	24	42,00 €	1.008,00 €
8	Tabla de bañera extragrande	2	81,00 €	162,00 €
9	Tabla de bañera con disco giratorio	8	40,00 €	320,00 €
10	Taburete de ducha tipo “barca”	26	47,00 €	1.222,00 €
11	Taburete de ducha cuadrado regulable en altura tipo bari o similar	6	42,00 €	252,00 €
12	Taburete de ducha triangular regulable en altura	6	40,00 €	240,00 €
13	Taburete de ducha con asiento acolchado y asideros	16	95,00 €	1.520,00 €
14	Taburete de ducha con respaldo y reposabrazos tipo Swift o similar	30	150,00 €	4.500,00 €
15	Taburete de ducha para personas obesas tipo XL Fiji o similar	2	1.315,00 €	2.630,00 €
16	Banco de bañera para transferencia	6	130,00 €	780,00 €
17	Alza de inodoro regulable en altura tipo Smartfix o similar	10	101,00 €	1.010,00 €
18	Alza para inodoro	36	40,00 €	1.440,00 €
19	Alza de inodoro con reposabrazos integrados	2	67,00 €	134,00 €
20	Tabla plegable para transferencias	6	140,00 €	840,00 €

21	Tabla de transferencia tipo GLYDER	2	161,33 €	322,66 €
22	Tabla de transferencia curva	2	98,00 €	196,00 €
23	Andador fijo	14	58,00 €	812,00 €
24	Andador fijo para personas obesas	2	236,00 €	472,00 €
25	Andador de aluminio con ruedas delanteras	10	105,00 €	1.050,00 €
26	Andador con ruedas delanteras y asiento	20	120,00 €	2.400,00 €
27	Andador con ruedas delanteras, asiento y frenos	20	150,00 €	3.000,00 €
28	Andador con ruedas delanteras y traseras, asiento y frenos de presión tipo rolator o similar	10	160,00 €	1.600,00 €
<b>BOLSA</b>				7.145,02 €
<b>TOTAL: 78.595,26 €</b>				

**LOTE 2: Contratación del suministro de equipo para el entrenamiento del movimiento, la fuerza y el equilibrio**

Producto	Descripción del Producto	Consumos Estimados para la duración inicial del contrato (24 meses)	Precio máximo por unidad (en euros, impuesto/s indirecto/s no incluidos)	Total oferta (en euros, impuesto/s indirecto/s no incluidos)
1	Bipedestador ELECTRO WING	4	5.500,00 €	22.000,00 €
2	Bipedestador "Standby" adultos	2	1.290,00 €	2.580,00 €
3	Bipedestador tipo Struzzo AV3	6	8.100,00 €	48.600,00 €
4	Cama articulada eléctrica con elevación eléctrica	10	2.180,00 €	21.800,00 €
5	Cama baja articulada con elevación eléctrica	2	2.250,00 €	4.500,00 €
6	Cama articulada eléctrica con elevación eléctrica que soporta un peso máximo de 300 kg	4	3.400,00 €	13.600,00 €

7	Colchón viscoelástico	12	570,00 €	6.840,00 €
8	Colchón para personas obesas	4	763,00 €	3.052,00 €
9	Colchón de espuma HR (High Resilience)	18	190,00 €	3.420,00 €
10	Colchón de aire tipo Domus 2+	18	400,00 €	7.200,00 €
11	Colchón de aire tipo Domus 3	8	1.010,00 €	8.080,00 €
12	Colchón de aire tipo Domus Auto	4	2.980,00 €	11.920,00 €
13	Colchón de aire tipo Domus ACS Turn	2	6.850,00 €	13.700,00 €
14	Grúa estándar Birdie EVO Compact 1B	12	1.140,00 €	13.680,00 €
15	Reparaciones	200	90,00 €	18.000,00 €
<b>BOLSA</b>				19.897,20 €
				<b>TOTAL: 218.869,20 €</b>

- Presupuesto prórroga (24 meses) asciende a € (Impuestos indirectos no incluidos):

	<b>PRESUPUESTO PARA LA PRÓRROGA (24 MESES)</b>
Lote 1	78.595,26 €
Lote 2	218.869,20 €
<b>TOTAL</b>	<b>297.464,46 €</b>

#### MODIFICACIONES PREVISTAS:

El importe de la modificación definida para la presente contratación quedará comprendido dentro del valor estimado de la licitación, no pudiendo ser, en su totalidad, superior al 20% del presupuesto de la presente licitación.

FREMAP comunicará al contratista la concurrencia de las circunstancias a las que dé lugar la modificación, documentándose la correspondiente modificación del contrato mediante la firma de un Anexo entre las partes.

Para el cálculo del Valor Estimado del contrato se ha tenido en cuenta, a efectos de modificaciones previstas, un porcentaje máximo del 20% del presupuesto para la duración inicial, al alza, si bien en fase de ejecución este importe correspondiente a las modificaciones previstas se ajustará al límite máximo del 20% del precio inicial o importe de adjudicación, tal y como se establece en la normativa de contratación pública.

Durante la duración del contrato, FREMAP puede requerir suministro adicional, a la cantidad señalada, debido a la posibilidad de:

- Incremento de la actividad que suponga un ajuste de los consumos al alza.
- Incremento del colectivo protegido que tenga como consecuencia directa un aumento del consumo.
- Apertura de nuevos centros.
- Aparición de innovaciones tecnológicas de alguno de los productos que aumenten la eficacia de los mismos para el tratamiento de los pacientes atendidos por FREMAP.
- Aparición de nuevas necesidades por cambios en el criterio clínico de FREMAP (cambios de protocolos sanitarios que afecten al suministro objeto de licitación, cambios de criterio técnico a la hora de abordar la asistencia sanitaria...) o cambios normativos que impliquen suministro de nuevos productos o sustitución de algunos de los incluidos en la presente licitación.

Por lo indicado anteriormente el importe total de las modificaciones previstas asciende a € siendo este el 20% del presupuesto para la duración inicial del contrato.

	<b>PRESUPUESTO DEL MODIFICADO</b>
Lote 1	15.719,05 €
Lote 2	43.773,84 €
<b>TOTAL</b>	<b>59.492,89 €</b>

Para concluir, el valor estimado de la presente contratación asciende a € (Impuesto/s Indirectos no Incluido/s), incluidas la posible prórroga que se podrá ejecutar y las modificaciones previstas.

<b>LICITACIÓN</b>	
PRESUPUESTO PARA LA DURACIÓN INICIAL DEL CONTRATO (24 MESES)	297.464,46 €
PRESUPUESTO DE LA PRÓRROGA (24 MESES)	297.464,46 €
MODIFICADO (20%)	59.492,89 €
<b>TOTAL VALOR ESTIMADO DE LA LICITACIÓN</b>	<b>654.421,81 €</b>